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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionaréve dhe Drejtimit t&€ Tete Albania Tunnel & Mining Sha,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Tete Albania Tunnel & Mining Sha (“Shoqéria™), té& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital neto dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin e
mbyllur n& k&té daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe shénime
té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré t& drejté, né t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Shogérisé mé daté 31 dhjetor 2017 si edhe t& performancés sé saj
financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né& kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar (“SNRF”).

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegiésité e audituesit pér
auditimin e pasqyrave financiare” t&é kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné ton& nga Shogéria né pérputhje
me Kodin e Etikés s& Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Ndérkombétare t& Etikés (“BKSNE”™) dhe me kérkesat etike té aplikueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né€ pérputhje me kéto
kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
t& mbéshtetur bazén pér opinionin toné té auditimit.

Pasiguri materiale né lidhje me Parimin e vijimésisé

Ne térheqim vémendjen né shénimin shpjegues 2.4 & pasqyrave financiare duke theksuar se Shogéria ka
raportuar njé humbje t& akumuluar prej 209,406,464 Lek mé 31 dhjetor 2017 (31 dhjetor 2016: 88,419,469
Lek). Kéto kushte, s& bashku me ¢éshtjet e tjera té pérshkuara né shénimin shpjegues nr. 2.4, tregojné se
ekziston njé pasiguri materiale g& mund t& hedhé dyshime té konsiderueshme né aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar sipas parimit té vijimésisé. Opinioni yné nuk &shté i modifikuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t&é ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t&, si edhe pér sistemin e kontrollit t& bréndsh&m, i cili né masén q& pércaktohet nga drejtimi, &shté
i nevojshém pér t& béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve. N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér vlerésimin
e aftésisé sé Shoqérisé pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit t& vijimésisé, t& paragesé né
shénimet shpjeguese, nés¢ &sht¢ e aplikueshme, ¢éshtje q& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit té
Shoggérisé, dhe t& pérdoré parimin kontabél t& vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér géllim t&
likuidoj& aktivitetin, ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé& alternativé tjetér reale, pervegse sa mé
lart. Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit t& raportimit financiar té
Shogérisé.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t&€ mashtrimit apo gabimeve, dhe t& l&shojmé& njé raport
auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté
njé garanci g& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, indiviualisht ose t& marra sé& bashku, pritet q&¢ né¢ ményré t&€ arsyeshme t€ influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t&€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé& gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin toné profesional gjaté gjithé procesit s& auditimit. Gjithashtu, ne:

° Identifikojmé dhe vlergsojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje té
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té krijuar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t&€ njé anomalie material, si pasoj& e
mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i moszbulimit t€ nj& anomalie si pasojé e gabimit, pér
shkak se, mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje t& informacionit, falsifikim t& informacionit,
pérvetésime t&€ géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t€ kontrollit t& brendshém.

° Marrim njé kuptueshméri t€ sistemeve t€kontrolleve t€ brendshme t€ aplikueshme pér
progesin e auditimit me géllim hartimin e progedurave t&¢ auditimit t¢ pérshtatshme me
rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve t&
brendshme t& Shoqgérisé.

° Vlerésojmé pérshtatshméringé e politikave kontab&l t& p&rdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél t& kryera si edhe paraqitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t& hartuara
nga drejtimi.

° Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit t&€ vijimésisé t&€ pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéherg
mund té shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi aftésiné e Shoqgrisé¢ pér t€ vazhduar né
vijimési. N& rast se ne arrijmé né konkluzionin q& njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet
té térheqim vemendjen n& raportin toné t& auditimit me referencé né shénimin shpjegues
pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, ne duhet t& modifikojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences sé auditimit t& marré deri mé
datén e raportit t&€ auditimit. Megjithat, ngjarjet ose kushtet n& t&¢ ardhmen mund té&
shkaktojné ndérpreje t€ aftésisé s¢ Shogérisé pér vazhduar né vijimési.

° Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbledhjen e pasqyrave financiare,

duke pérfshiré dhe shénimet shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet
dhe ngjarjet themelore né ményré qé t€ arrihet njé paraqitje e drejté

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Shoqégrisé, ku pérveg ¢éshtjeve t€ tjera,
komunikojmé& edhe gé&llimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré
¢do mangési t& réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém q& &shté identifikur gjaté auditimit
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017

(1¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Aktive afatgjata
Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jo materiale

Totali i aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra
Inventari

TVSH e arkétueshme
Aktive (€ tjera

Paraja dhe ekuivalentét e saj
Totali i aktiveve
afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksionar
Humbja e vitit

Totali i kapitalit

Hua bankare
Totali i detyrimeve
afatgjata

Llogari t& pagueshme
Detyrime ndaj aksionaréve
Detyrime ndaj punonjésve
Detyrime t€ tjera

Detyrime t& shtyra tatimore
Totali i detyrimeve

Totali i detyrimeve dhe
kapitalit

Shénime

5
6

=R |

11

12

13
14
15
16
17

Mé 31 dhjetor MEé 1 janar

Mé 31 dhjetor 2016 2016
2017 (riparaqitur) (riparagitur)
1,018,459,885 84,516,331 55,424,743
143,047 158,700 -
1,018,602,932 84,675,031 55,424,743
5,560,332 = -
116,635,952 5,223,766 3,140,535
25,518,396 7,356,649 716,483
13,605,476 13,621,433 878,264
161,320,156 26,201,848 4,735,282
1,179,923,088 110,876,879 60,160,025
44,000,000 44,000,000 44,000,000
(209,406,464) (88,419,469) (36,424,938)
(165,406,464) (44,419,469) 7,575,062
1,032,180,772 64,271,915 .
1,032,180,772 64,271,915 -
227,586,887 28,178,146 7,213,426
71,624,713 59,819,652 39,153,943
9,491,945 1,393,754 4,152,699
3,861,074 1,632,881 2,064,895
584,161 - -
313,148,780 91,024,433 52,584,963
1,179,923,088 110,876,879 60,160,025

Kéto pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi Drejtues i TETE Albania Tunnel & Mining Shamé 31 Korrik

2018 dhe u nénshkruan né emér té tyre nga:

Eyup Batal . \ {

Administrator

Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese nga faqja 7 deri ne fagen 29,
té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2017

(T¢€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Pér vitin e Pér vitin e mbyllur
Shénime mbyllur mé 31 mé 31 dhjetor 2016
dhjetor 2017 (riparagitur)
Té ardhura - -
Total té ardhura - -
Shpenzimet
Shpenzime personeli 18 (46,202,405) (4,928,365)
Lénda e paré dhe materiale té -
konsumueshme (41,654,591) -
Shpenzime operative 19 (77,623,766) (19,233,173)
Amortizimi dhe zhvlerésimi 5,6 (10,383.,406) (1,163,905)
(175,864,168) (25,325,443)
Fitim/(humbje) financiare 20
Shpenzime interesi (542,374) (170,789)
Shpenzime t€ tjera financare (1,517,265) (768,535)
Fitimet (humbjet) nga kémbimi
monedhave t€ huaja 57,520,974 (25,729,764)
55,461,334 (26,669,088)
Humbja para tatimit (120,402,834) (51,994,531)
Shpenzim i tatim fitimit 21 (584,161) -
Humbja neto pér vitin (120,986,995) (51,994,531)
Té€ ardhura té tjera
gjithépérfshirése - -
Totali i té humbjeve
gjithépérfshirése pér vitin (120,986,995) (51,994,531)

Pasqyra e e fitimit ose humbjes dhe e t€ ardhurave gjithépérfshirése duhet lexuar sé bashku me shénimet
shpjeguese nga faqja 8 deri n€ fagen 29, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Pasqyra e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Fluksi i parasé nga aktiviteti operacional
Humbja para tatimit

Rregullime pér:

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzime interesi

Efekti i ndryshimeve né kurset e kémbimit mbi
tepricen e parasé dhe ekuivalenteve t€ saj

Para neto pérdorur né aktivitetin operacional
para ndryshimeve né aktivet dhe detyrimet

Rritje né inventar

Rritje n€ TVSH e arkétueshme

Rritje né aktive té tjera

Rritje né llogari té pagueshme

Rritje/(rénie) né detyrime té€ tjera

Interesat e paguara

Para neto pérdorur né aktivitetin operacional

Fluksi i Parasé nga aktiviteti i investimit
Blerje e aktiveve afatgjata materiale
Para neto e pérdorur né aktivitetin e investimit

Fluksi i Parasé nga aktiviteti i financimit
Disbursime nga huaja e aksionaréve

Shlyerje € huasé sé€ aksionaréve

Disbursime nga huaté bankare

Para neto gjeneruar nga aktiviteti i financimit

Rritje neto né para dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit
Efekti i ndryshimeve né kurset e kémbimit mbi
tepricén e parasé€ dhe ekuivalenteve t€ saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund té vitit

Pér vitin e

mbyllur mé 31

dhjetor 2017

(120,402,834)

Pér vitin e

mbyllur mé 31

dhjetor 2016
(riparaqitur)

(51,994,531)

10,383,406 1,163,905
38,012,188 170,789
12,713,424 227,881
(59,293,816) (50,431,956)
(5,560,332) -
(111,412,186) (2,083,231)
(18,161,747) (6,640,166)
199,408,741 20,964,720
10,326,384 (3,190,959)
(27,409,042) (170,789)
(12,101,998) (41,552,381)

(944,311,307)

(30,414,193)

(944,311,307) (30,414,193)
22,111,011 20,665,709
(10,848,324) -
957,848,085 64,271,915
969,110,772 84,937,624
12,697,467 12,971,050
13,621,433 878,264
(12,713,424) (227,881)
13,605,476 13,621,433

Pasqyra e flukseve t€ parasé duhet lexuar sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri né
fagen 29, t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

TETE Albania Tunnel & Mining Sha (“Shoqéria”) e filloi aktivitetin e saj né 2007 si shoqéri shérbimi
ne fushén minerare. Shoqéria €shté regjistruar si njé person juridik sipas vendimit té Gjykatés daté 11
prill 2007, me numér NIPT-I K71627041B dhe zyra gendrore e saj éshté e vendosur né rrugén “Sami
Frashéri”, kompleksi Nobis, kati i paré, Nr. 7/630-N29, Tirané, Shqipéri. Vendimi i Asamblesé sé
aksionaréve mé€ 5 gershor 2017 aprovoi ndryshimin e statusit ligjor t& Shoqérisé nga shoqéri me
pronési t&€ kufizuar né shoqéri aksionare.

Dy aksionarét e Shoqgérisé jané TETE Madencilik ve Muhendislik Sanayi ve Ticaret A.S, e cila zotéron
49% t¢ aksioneve dhe Ilbak Madencilik Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi, e cila zotéron 51% té
aksioneve. Palét pérfundimatare kontrolluese té& Shoqérisé jané: Murat Ilbak, Mustafa Ilbak, Ahmet
Hamdi Giil, Mehmet Macit Giil dhe Ibrahim Cem Yalgin.

Aktiviteti kryesor i Shoqérise éshté nxjerrja, pérpunimi, pasurimi dhe shitja me shumicé dhe pakicé,
import-eksporti i cfarédo lloj minerali (si bakri, kromi, hekuri, nikeli, zinku, qymyrguri, etj). Shogéria
éshté gjithastu e pérfshiré né pérpunimin, prerjen, shitjen me shumicé dhe pakicé, import-eksportin e
cfarédolloj guri (si mermeri, granit, etj) deri tek pérgatitia dhe shpémdarja e produkteve té
pérfunduara.

Shoqéria ka pérfituar njé leje shfrytézimi né 20 gusht 2007 nga Ministria e Infrastruktures dhe
Energjis€ me jetégjatési 20 vjet pér nxjerrjen dhe pé€rpunimin e mineralit té bakrit nga miniera
ekzistuese e ndodhur ne Spag, Mirdité. Mé 31 dhjetor 2017, Shoqgéria ka qené né process pérfundimi
t€ ndértimit t& fabrikés dhe tuneleve té minierés, dhe ka filluar nxjerrjen dhe pérpunimin ¢ bakrit né
muajin qershor 2018. M€ 31 dhjetor 2017 Shoqéria kishte 97 punonjés (2016: 13 punonjés).

2. BAZAT E PERGATITJES
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare bashkangjitur jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF-t€).

2.2 Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paraqgiten né Lek, e cila éshté monedha funksionale dhe raportuese e Shoqérisé.
2.4 Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur sipas parimit t€ vijimmeésisé€, q€ supozon se Shogéria do té jeté né
gjendje t€ realizoj€ aktivet dhe shlyejé detyrimet gjaté rrjedhés normale té biznesit. Gjaté vitit 2017,
Shogéria ka pésuar humbje neto pér vitin né vlerén Lek 120,986,995 (2016: 51,994,531 Lek) dhe
humbje t€ akumuluara né vlerén 209,406,464 Lek (2016: 88,419,469 Lek). Shogéria éshté angazhuar
né njé€ projekt afatgjaté, i cili kérkon burime té konsiderueshme financiare. Aksionarét e Shogérisé
kan€ deklaruar angazhimin e tyre té pakthyeshém népérmjet njé letre mbéshtetjeje té nénshkruar mé
10 gusht 2018, pér t€ vazhduar mbéshtetjen e Shoqérisé me kapital té mjaftueshém punues dhe
financim pér 12 muajt e ardhshém. Gjthashtu, nevojat financiare t€ Shoqérisé do té mbéshteten me
kredi nga banka e nivelit t€ dyt€ (Shénimi shpjegues 12) dhe nga marréveshja e financimit me Traxys
¢ nénshkruar mé 20 shkurt 2018 (pér detaje t&€ metejshme ju lutem referojuni Shénimit shpjegues 24).
Shoqéria ka pérfituar njé leje shfrytézimi né 20 gusht 2007 me jetégjatési 20 vjet pér nxjerrjen dhe
pérpunimin e mineralit t€ bakrit nga miniera ekzistuese e ndodhur ne Spag¢, Mirdité. Me ndryshimet
ne strukturén aksionare gjaté vitit 2016, Shogéria éshté pérfshiré aktivisht né fazén e zhvillimit né
lidhje me ndértimin e fabrikés dhe minierés e cila ka filluar né mes té dhjetorit 2016, ndersa aktiviteti
i veprimtarisé€ dhe nxjerrjes s€ mineraleve ka filluar né muajin gershor 2018. Shogéria nuk ka géllim
té likuidojé ose t€ ndérpresé veprimtariné e saj gjaté vitit 2018. Drejtimi pret qé Shoqéria té jeté
fitimprurése né t€ ardhmen dhe e afté pér té vijuar sipas parimit t€ vijimésisé, e cila e ben Drejtimin e
Shogeris€ te mos identifikojé humbje te tjera nga zhvleresimi i métejshém i aktiveve.
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(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

2.  BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)

2.5 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té kérkon g€ drejtimi té kryejé gjykime,
vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave t& raportuara
té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné
nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet kryesore rishikohen né ményré té vazhdueshme.
Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né
periudhat e ardhme nése ato ndikohen. Né vecanti, informacioni mbi elementé té réndésishém té
vlerésimit té pasiguris€ dhe gjykimit kritik n€ aplikimin e politikave kontabél qé kané njé efekt shumé
t€ réndésishém né shumén e njohur né pasqyrat financiare, pérshkruhet né shénimet pérkatése té
pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabél éshté minimal né kéto pasqyra financiare,
duke patur parasysh q& Shoqéria éshté ne fazé investimi dhe nuk ka nisur ende aktivitetin e prodhimit
dhe te shitjes.

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL
3.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén raportuese aktuale

Ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri i léshuar nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK), jané né fuqi pér periudhén raportuese:

e Ndryshime né SNK 7 “Pasqyra e Lévizjes sé Parasé” - Iniciativa e informacioneve shpjeguese
(efektive pér periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017),

e Ndryshime né SNK 12 “Tatimi mbi té Ardhurat” — Njohja e aktiveve tatimore té shtyra pér
humbjet e parealizuara (efektive pér periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017),

e Ndryshime né€ SNRF 12 si pasojé e “Pérmirésimeve té SNRF-ve ( cikli 2014-2016)” rezultuar
nga projekti i pérmirésimit vjetor t&¢ SNRF ( SNRF 1, SNRF 2, dhe SNK 28) kryesisht me njé
piképamje per t€ eliminuar mospérputhjet dhe pér té qartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF
12 do té jené té aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017).

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese dhe interpretimet nuk kané rezultuar né
ndonjé ndryshim né politikat kontabél té Shogérisé.

3.2 Standardet dhe interpretimet qé nuk jané ende efektive

Né datén e autorizimit t€ kétyre pasqyrave financiare, standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e
méposhtme jané publikuar por nuk jané akoma né fugi.

e SNRF 9 "Instrumentet financiare" (efektive pér periudhat vjetore € fillojné mé dhe pas datés
1 Janar 2018),

e SNREF 15 "T¢€ ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshime té métejshme (efektiv mé
ose pas datés 1 Janar 2018),

e SNRF 16 "Qiraté" (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2019),

e SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1
Janar 2021),

e Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat bazuar né Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja e transaksioneve
t€ pagesave me baz€ aksionet (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2018),

e Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat financiaré"
me SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" (né& fuqi pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit
2018, ose kur SNRF 9 "Instrumentat financiaré", éshté aplikuar pér heré té paré),

e Ndryshimet né¢ SNRF 9 “Instrumentat Financiaré” — Vegorité ¢ Parapagimit me Kompensim

Negativ (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2019),
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.2  Standardet dhe interpretimet qé nuk jané ende efektive (vazhdim)

e Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet
né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Shitja apo Kontributi i aseteve mes njé
Investitori dhe bashképunétoréve té tij, ose sipérmarrje t& pérbashkéta dhe ndryshimeve té
métejshme (data efektive e shtyré pér kohé té pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi metodén e
kapitalit neto té jeté pérfunduar),

e Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta"-
interesa afatgjaté né Pjesémarrje dhe Ndérmarrje t€ Pérbashkéta (efektiv mé ose pas datés 1 Janar
2019),

e Ndryshimet né SNK 40 "Aktivet Materiale Afatgjata té Investuara" - Transferimet e aktiveve
materiale afatgjata te investuara (efektive mé ose pas 1 janarit 2018),

e Ndryshime né SNRF 1 dhe SNK 28 si pasojé e "Pérmirésimeve té¢ SNRF-ve (cikli 2014-
2016)” rezultuar nga projekti i pérmirésimit vjetor t&€ SNRF (SNRF 1, SNRF 12, dhe SNK 28)
kryesisht me njé piképamje per t& eliminuar mospérputhjet dhe pér t€ gartésuar formulimin
(ndryshimet mbi SNRF 1 dhe SNK 28 do (€ jené t€ aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar
né ose pas datés 1 Janar 2018).

e Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikli 2015-2017)" qgé
rezultojné nga pérmirésimi i pérvitshém té projektit t&¢ SNRF (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe
SNK 28) kryesisht me géllimin gé té€ shmangin mospérputhjet dhe té gartésoné formulimin
(efektiv né€ periudhat vjetore g€ fillojn€ mé ose pas datés 1 janar 2019),

e KIRFN 22 "Transaksionet valuté dhe Konsiderata pér avancat" (efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

e KIRFN 23 “Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi t¢ Ardhurat” efektive pér periudhat
vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018).

Shoqéria ka vendosur t&é mos t’i aplikojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datave té
tyre efektive. Shogéria beson se aplikimi i standardeve té reja, rishikimeve dhe interpretimeve nuk
do t€ keté ndikim material n€ pasqyrat financiare t€ Shogéris€ né periudhén fillestare t€ aplikimit.

3.3 Aktive afatgjata materiale
(i)  Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar (shiko mé
poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi (shih politikén kontabél 3.6 (ii)).

Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejt t€ ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve
t€ ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe té fuqisé punétore, dhe ndonjé kosto tjetér qé lidhet
drejtpérdrejt me vénien e aktivit n€ vendin dhe kushtet e nevojshme g€ ai té jeté i pérdorshém né
ményrén e synuar. NE kostot € minierés pérfshihen kostot e materialeve direkte, kostot direkte té
punés, kostot e huasé té lidhura drejtpérdrejté me investimin dhe punimet n€ minieré si kérkimet pér
burime minerare dhe vlerésimi i tyre, pérmirésimet e galerive etj.

Kur pjesé té njé elementi t€ aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatésiné e dobishme t& ndryshme,
ato kontabilizohen si elemente té vecanta (elementét kryesoré) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimi ose humbja qé vjen nga pakésimi i njé z&€ri t€ aktiveve afatgjata materiale pércaktohet duke
krahasuar shumén e arkétuar nga pakésimi me vlerén kontabél té zérit, dhe njihet né baza neto né té
ardhurat/shpenzimet e tjera operative né fitim ose humbje.

(ii)  Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t€ njé pjese t€ nj€ elementi t€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e
mbartur t€ elementit nése €shté e mundshme g€ pérfitime ekonomike né t€ ardhmen g€ i atribuohen
atij elementi do t€ rrjedhin né Shogéri, dhe kostoja e tij mund t€ matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose humbje né momentin kur
ndodhin.
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3.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(iii)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njihet n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas jetés s& dobishme té aktiveve té llogaritur
sipas metodés lineare. N& pércaktimin e jetés s€ dobishme té aktiveve, Shoqéria konsideron kufizimet
ndaj pérdorimit te aktiveve bazuar né koh€zgjatjen e licencés minerare prej 20 vjetésh. Jeta e dobishme
e aktiveve rishikohet dhe pérshtatet nése €shté e nevojshme, né fund té ¢do periudhe raportuese.
Pérgindjet e amortizimit t€ aplikuara né kategorité e ndryshme té aktiveve afatgjata materiale per vitin
2017 dhe 2016 jané si vijon:

Sipas Politikave
Kategoria e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale Kontabél té Shoqérise
Pérmirésime t&€ Tokés 10%
Ndértesa 10%
Pajistje informatike 10%
Makineri dhe paisje té tjera 10%
Mobilje dhe pajisje zyre 10%
Automjete 10%
Aktive té tjera afatgjata 10%
Kosto miniere 0%
Aktive né€ proges 0%

Aktivet né proges dhe kosto e minierés nuk jané zhvlerésuar deri né datén e raportimit té kétyre
pasqyrave finaciare derisa kéto aktive té jené té disponueshme pér pérdorim.

Pjesa mé e madhe e aktiveve afatgjata materiale jané€ bleré gjaté 2017 dhe, duke u bazuar né
kohézgjatjen e ligencés minerare, Shoqéria ka pércaktuar jetén e dobishme t€ aktiveve né 10 vite.

3.4 Inventarét

Inventarét jané vlerésuar me vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kosto e
inventaréve llogaritet bazuar né parimin e kostos mesatare t€ ponderuar dhe pérfshin koston e blerjes,
kostot e shndérrimit dhe gjithé kostot e tjera pér té sjellé inventarét né vendodhjen dhe né kushtet
aktuale. Vlera neto e realizueshme éshté ¢mimi i vlerésuar i shitjes pérgjaté aktivitetit normal té
Shoqérisé, minus kostot e vlerésuara té pérfundimit e shitjes.

3.5 Instrumentat financiaré

Shoqéria zotéron vetém instrumenta financiaré jo-derivativé té€ pérberé nga mjete monetare dhe
ekuivalente me to, klienté dhe té€ tjera llogari té arkétueshme, furnitoré dhe té tjera llogari té
pagueshme dhe huamarrje.

Shogéria fillimisht njeh t€ arkétueshmet dhe depozitat né datén e krijimit. Aktivet financiare
gregjistrohen nése t€ drejtat kontraktuale t& Shoqéris€ ndaj flukseve monetare g€ rrjedhin nga aktivi
financiar mbarojné, ose nése ajo i transferon té drejtat pér t€ arkétuar flukse nga aktivi financiar njé
pale tjetér, duke transferuar t€ gjitha risqet dhe pérfitimet g€ lidhen me aktivin. Cdo interes né aktivet
financiare t€ transferuara qé pérfitohet ose mbahet nga Shogéria njihet si njé aktiv ose detyrim mé
vete.

Aktivet dhe detyrimet financiare prezantohen neto né pasqyrén e pozicionit financiar, vetém né rast
se Shogéria ka t€ drejtén ligjore dhe qéllimin pér t€ shlyer ose arkétuar njéherésh detyrimin ose té
drejtén neto.
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3.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.5 Instrumentat financiaré (vazhdim)

Llogari té arkétueshme e té tjera té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme dhe 1€ tjera t& arkétueshme klasifikohen né kategoriné e matjes “Hua dhe t&
arkétueshme”. T€ arkétueshmet jané aktive financiare me pagesa fikse ose té pércaktueshme, té cilat
nuk jané€ kuotuar né tregje aktive. Kéto aktive njihen fillimisht me vleré té drejté plus kosto direkte t&
transaksionit. N&é vazhdim, t€ arkétueshmet maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv dhe duke zbritur humbjet kumulative nga zhvlerésimi (shih shénimin 3.6 (i)).

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né arké, depozitat rrjedhése né banka dhe investime té
tiera likuide afatshkurtra me maturim tre muaj ose mé pak, pér té cilat rreziku i njé ndryshimi né vlerén
e drejt€ €shté i pakonsiderueshém, dhe Shoqéria i pérdor pér manaxhimin e angazhimeve té saj
afashkurtra.

Detyrime financiare
Detyrime t€ tjera financiare pérfshijné huamarrjet, llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme.

Shoggéria fillimisht njeh llogarité e pagueshme né datén kur ato jané krijuar. Detyrimet financiare
gregjistrohen nése detyrimet e Shoqérisé té detajuara né kontraté pérfundojné, jané shlyer ose jané
anuluar. Kéto detyrime financiare njihen fillimisht me vleré té drejté plus koston direkte té
transaksionit. N& vazhdim, kéto detyrime financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Kontabilizimi i t€ ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né politikén kontabél 3.11.
Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqéris€ €shté njohur me vlerén nominale.

3.6 Zhvlerésimi
(i)  Aktive financiare

Njé aktiv financiar, i cili nuk regjistrohet me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, vlerésohet né
fund t€ ¢do periudhe raportuese pér té pércaktuar nése ka evidencé objektive gé tregon se mund té jeté
i zhvlerésuar. Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidenca objektive e zhvlerésimit
tregon se njé ose mé tepér ngjarje q€ kané ndodhur kané patur njé ndikim negativ né flukset e gmuara
t€¢ ardhshme t€ mjeteve monetare t& aktivit financiar dhe kjo mund té vlerésohet né ményré té
besueshme.

Evidenca objektive qé aktivet financiare té€ zhvlerésohen mund té pérfshijé mospagimin nga
huamarrési, ristrukturimin e e shumés q& i detyrohet Shoqérisé me kusht gé Shoqgéria nuk do t’i kishte
konsideruar né njé rast tjetér, té dhéna g€ njé huamarrés do té falimentojé, ndryshime negative né
statusin € pagesave t€ huamarrésit ndaj Shoqéris€, kushte ekonomike gé lidhen me déshtimin e
pagesave ndaj Shoqéris€ ose zhdukja e njé tregu aktiv pér letrat me vleré.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t¢ matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si
diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té vlerésuara té mjeteve
monetare skontuar me normén fillestare t€ interesit efektiv t& aktivit financiar.

Aktivet financiare t€ cilat jané té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né baza
individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerésohet bashkarisht né grupe qé mbartin
karakteristika t€ ngjashme rreziku. Pér trajtimin e zhvlerésimit kolektiv Shogéria pérdor trendet
historike t€ probabilitetit t&¢ mospagimit, kohés sé rikuperimit dhe vlerén e humbjes sé ndodhur,
pérshtatur me gjykimin e drejtimit nése kushtet aktuale ekonomike dhe té kreditit jané té tilla qé&
humbjet aktuale t€ jené mé t&€ médha ose mé té vogla se ato té pércaktuara nga modelimet historike.
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(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.6 Zhvlerésimi (vazhdim)

(i)  Aktive financiare (vazhdim)

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Njé humbje zhvlerésimi mund té

anullohet nése ulja n€ zhvlerésim ka ndodhur pér shkak té njé€ ngjarjeje & ka ndodhur pasi éshté njohur
zhvlerésimi. Anullimi njihet né fitim ose humbje.

(ii)  Aktive jo-financiare

Vlera e mbartur e aktiveve jo-financiare t€ Shoqéris€, pérveg inventaréve dhe aktiveve tatimore té
shtyra, rishikohet né fund té ¢do periudhe raportuese pér té pércaktuar nése ka ndonjé tregues pér
zhvlerésim. Nése ekzistojné tregues té tillé, atéheré vierésohet vlera e rikuperueshme e aktivit ose e
njésis€ gjeneruese t€ parasé. Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbartur e aktivit tejkalon
vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje.

(ii)  Aktive jo-financiare (vazhdim)

Njé€ njési gjeneruese e parasé éshté grupi mé i vogél i identifikueshém gé gjeneron flukse monetare
gjerésisht t€ pavarura nga grupet apo aktivet e tjera. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo e njé njésie
gjeneruese t€ parasé €shté me e madhja ndérmjet vlerés né pérdorim dhe vlerés sé drejté té tij pasi jané
zbritur shpenzimet e shitjes. Pér t€ vlerésuar vlerén né pérdorim, flukset e pritshme té parasé skontohen
deri n€ vlerén aktuale t€ tyre duke pérdorur njé normé skontimi para taksave qé reflekton kushtet e
vlerésuara té tregut dhe vlerén né kohé té parasé si dhe risqet specifike qé lidhen me kété aktiv.

Pérsa i pérket aktiveve t€ tjera, njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka tregues qé kjo humbje
nuk ekziston mé dhe ka pasur ndryshime né vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén né
pérdorim. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret deri né até masé sa vlera e mbartur e aktivit nuk
tejkalon vlerén e mbartur g€ do té ishte pércaktuar si vleré neto pas zbritjes sé amortizimit dhe nése
nuk do t& ishte njohur humbje nga zhvlerésimi.

3.7 Njohja e té ardhurave

MEé 31 dhjetor 2017 Shogéria nuk ka filluar ende aktivitetin e prodhimit dhe té shitjes dhe nuk ka
gjeneruar t€ ardhura gjaté vitit 2017 (2016: asnjé).

3.8 Kostot e huamarrjes

Kostot € huamarrjes té cilat 1 atribuohen drejtpérsédreiti blerjes, ndértimit ose prodhimit t& njé aktivi
t€ kualifikuar jan€ ato kosto t€ huamarrjes qé do té ishin shmangur nése shpenzimet pér aktivin e
kualifikuar nuk do té ishin béré. Kur njé njési ekonomike huazon fonde né ményré specifike me qéllim
t€ marrjes s¢€ njé aktivi t€ caktuar t&€ kualifikuar, kostot e huamarrjes qé lidhen drejtpérdrejt me até
aktiv t€ kualifikuar mund t€ identifikohen lehtésisht.

Né masén € nj€ njési ekonomike huazon fonde né ményré specifike me géllim té marrjes sé njé aktivi
t€ kualifikuar, njésia ekonomike duhet t& pércaktojé shumén e kostove té huamarrjes té pranueshme
pér kapitalizim, si shpenzimet aktuale t€ huamarrjes té béra pér até huamarrje gjaté periudhés, minus
¢do t€ ardhur nga investimi né€ investimin e pérkohshém e atyre huave.

Né& masén g€ nj€ njési ekonomike huazon fondet né pérgjithési dhe i pérdor ato pér géllim té marrjes
s€ nj¢ aktivi t€ kualifikuar, njésia ekonomike duhet té pércaktojé shumén e kostove té huamarrjes té
pranueshme pér kapitalizim duke aplikuar njé normé té kapitalizimit né shpenzimet pér até aktiv.
Shkalla e kapitalizimit &shté mesatarja e ponderuar e kostove té huamarrjes té zbatueshme pér
huamarrjet e njésis€ ekonomike qé jané t€ papaguara gjaté periudhés, pérveg huave té marra né ményré
specifike me q€llim té€ marrjes s€ njé aktivi t€ kualifikuar. Shuma e kostove t& huamarrjes qé njé njési
ekonomike kapitalizon gjaté njé periudhe nuk duhet & tejkalojé shumén e kostove té huamarrjes gé
ka ndodhur gjaté asaj periudhe.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.9 Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i ngjarjeve té shkuara, Shogéria ka njé detyrim ligjor ose
konstruktiv i cili mund t€ matet né ményré té besueshme, dhe ka shumé té ngjaré qé pér té shlyer
detyrimin, t€ kérkohet njé dalje e burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike. Provizionet jané
pércaktuar duke skontuar flukset e pritshme monetare me njé normé skontimi para taksave qé reflekton
vlerésimin aktual t€ tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe, sipas rastit, risqet specifike té detyrimit.
Amortizimi i skontos njihet si kosto financiare.

3.10 Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore

Shogéria paguan vetém kontributet pér sigurimet shogérore té detyrueshme qé pércaktojné pérfitimet
e punonjésve qé dalin né pension. Qeveria Shqiptare éshté pérgjegjése pér pércaktimin e limitit ligjor
t€ vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar. Kontributet
e Shoqérisé ndaj planit t€ pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato ndodhin.

3.11 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesat nga fondet né banka, té ardhura nga efekti i
kursit t€ kémbimit nga detyrimet ndaj aksionaréve dhe nga huaja bankare. E ardhura nga interesi njihet
kur ai pérfitohet, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijne shpenzimet e interesit pér huamartjet.

Kostot e huasé€ ge nuk lidhen direkt me blerjen, ndértimin apo prodhimin e njé aktivi qé kualifikohet
pér kapitalizimin ¢ kétyre kostove, njihen direkt ne rezultat duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Fitimi dhe humbja nga kursi i kémbimit prezantohen neto si e ardhur ose shpenzim financiar né varési
nése lévizjet né kursin e kémbimit jané né njé ekspozim neto fitimi apo humbje.

3.12  Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n€ monedha té huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té huaja konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e datés sé raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér zérat monetaré
éshté diferenca ndérmjet kostove té€ amortizuara né monedhén funksionale né fillim té periudhés, e
rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostove té amortizuara né monedhé
té huaj t€ konvertuara me kursin e kémbimit né fund té periudhés. Diferencat nga kursi i kémbimit qé
rrjedhin nga konvertimi njihen né fitim ose humbje.

3.13 Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi i periudhés aktuale
dhe ai i shtyré njihen né fitim ose humbje pérveg pjesés qé lidhet me zéra té njohur direkt né kapital
ose t€ ardhura 1€ tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual éshté tatimi ¢ pritet t& paguhet ose té arkétohet mbi fitimin apo humbjen e tatueshme
t€ vitit, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose g€ hyn né fuqi menjéheré né datén e raportimit,
dhe ¢do sistemim t€ tatimit t€ pagueshém pér vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré éshté njohur pér diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té aktiveve
dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe bazés tatimore. Tatimi i shtyré éshté matur duke
pérdorur normén tatimore qé pritet té aplikohet ndaj diferencave té pérkohshme kur ato kthehen,
bazuar né ligjet né fugi ose q€ hyjné€ né fuqi né datén e raportimit.
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.13 Tatim fitimi (vazhdim)

Aktivet dhe pasivet tatimore té shtyra netohen nése ekziston njé e drejté ligjore pér té netuar detyrimet
pér tatimin aktual t€ pagueshém ndaj tatimit t€ parapaguar, dhe ato lidhen me tatimin mbi té ardhurat
q€ pércakton i njé&jti autoritet tatimor.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjet fiskale t& papérdorura, kreditime tatimore dhe diferenca
t€ pérkohshme t& zbritshme pér aq sa éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do té jeté i
disponueshém kundrejt té cilit ato t€ mund t€ pérdoren. Aktivi tatimor i shtyré rishikohet né ¢do daté
raportimi dhe zvogélohet pér aq sa nuk €shté e mundur té realizohet pérfitim fiskal.

Né pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe tatimit té shtyré. Shoqéria merr né konsideraté ndikimin
e nj€ pozicioni tatimor té pagarté dhe tatimet dhe interesat shtesé qé¢ mund té lindin. Shoqgéria beson
se pérllogaritja e detyrimeve tatimore €shté e sakté pér té gjitha periudhat e tatueshme bazuar né
vlerésimin e disa faktoréve, duke pérfshiré interpretimin e legjislacionit tatimor dhe ekperiencén e
méparshme. Kjo pérllogaritje mbéshtetet né vlerésime dhe supozime si dhe mund té pérshijé njé séré
gjykimesh rreth ngjarjeve t€ ardhshme. Né rast se si rrjedhojé e disponimit té njé informacioni, gjykimi
i Shogérisé pér mjaftueshmériné e detyrimeve tatimore ekzistuese ndryshon, ky ndryshim do té
reflektohet né shpenzimin tatimor té periudhés kur ai pércaktohet.

3.14 Riparagqitja e rezultatit fiananciar si rezultat i rregullimeve té gabimeve té periudhave
paraardhése

Gabime kontabél né€ lidhje me njohjen, matjen, paragitjen ose zbulimin e elementeve té pasqyrave
financiare mund té ndodhin. Sipas SNK 8 "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet né Vlerésimet dhe
Gabimet", njé njési ekonomike duhet té korrigjojé gabimet materiale té periudhés sé méparshme né
ményré retrospektive né paketén e paré t€ pasqyrave financiare t€ autorizuara pér t'u léshuar, qé pas
zbulimit t€ tyre nga:

(a) riparaqitja e shumave krahasuese pér periudhén e méparshme té paraqgitura né té cilat ka ndodhur
gabimi; ose

(b) nése gabimi ka ndodhur para periudhés mé té hershme t€ méparshme té paraqitur, duke ripunuar
tepricat fillestare té aktiveve, pasiveve dhe kapitalit pér periudhén mé té hershme paraardhése.

Aktivet jomateriale t& Shoqérisé pérbéhen nga shpenzimet e kapitalizuara gjaté viteve té€ méparshme.
Né shpenzimet e kapitalizuara pérfshiheshin shpenzime administrative dhe shpenzime té tjera
operative té cilat nuk lidheshin me kostot e eksplorimit dhe vlerésimit té aktiviteteve té minierés dhe
nuk do t€ gjeneronin pérfitime t€ ardhshme pér Shogériné. Si té tilla, ato nuk i plotésonin kérkesat e
SNRF 6 "Kérkimet pér Burime Minerare dhe Vlerésimi i Tyre" pér kapitalizimin si aktive jomateriale.
Pér kéto arsye, kéto shuma duhet té ishin njohur si shpenzime né periudhén kur ato kishin ndodhur.
Pér mé shumé, ne aktivet afatgjata jomateriale ishin t€ klasifikuara elementé qé i pérkasin aktiveve
afatgjata materiale

Pérveg késaj, Shoqgéria nuk kishte vlerésuar shpensimin e zhvlerésimit té disa aktiveve afatgjata
materiale (kryesisht makineri dhe ndértesa) kur ato ishin té€ disponueshme pér pérdorim, gé do té thoté
kur aktivet ishin né vendin dhe kushtet e nevojshme qé té jené t& pérdorshém né ményrén e synuar
nga drejtimi, si¢ kérkohet nga SNK 16 "Aktivet afatgjata materiale".
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.14  Riparagitja e rezultatit fiananciar si rezultat i rregullimeve té gabimeve té periudhave

paraardhése (vazhdim)

Drejtimi i Shogérisé i identifikoi dhe i rregulloi kéto gabime kontabél duke riparaqgitur secilén nga
artikujt vijues t€ pasqyrave financiare né vitet paraardhése ashtu sic detajohen mé poshté:

Pasqyra e pozicionit financiar
MEé 1 janar 2016

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Totali i aktiveve

ME 1 janar 2016

Humbja e akumuluar
Kapitali

Mé 31 dhjetor 2016

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Totali i aktiveve

Humbja e akumuluar
Kapitali

Pasqyra e fitimit ose humbjes
dhe e té ardhurave té tjera
gjithpérfshirése

MEé 31 dhjetor 2016

Shpenzimet

Shpenzime personeli
Shpenzime operative
Amortizimi dhe zhvlerésimi
Shpenzime financiare

Humbja e vitit

Ndikimi i korrigjimeve té gabimeve kontabél

Veprimet

Si¢ éshté raportuar rregulluese té
mé paré akumuluara Riparaqitur
58,336,728 (2,911,985) 55,424,743
33,512,953 (33,512,953) -
91,849,681 (36,424,938) 55,424,743

Si¢ éshté raportuar Vepnme‘t‘
mé paré AR EUIESELE Riparagitur

akumuluara
- (36,424,938) (36,424,938)
= (36,424,938) (36,424,938)

Ndikimi i korrigjimeve té gabimeve kontabél

Si¢ éshté raportuar

Veprimet

rregulluese té

mé paré B s Riparagqitur
80,594,675 3,921,656 84,516,331
92,499,825 (92,341,125) 158,700
173,094,500 (88,419,469) 84,675,031
- 88,419,469 88,419,469

B 88,419,469 88,419,469

Ndikimi i korrigjimeve té gabimeve kontabél

Si¢ éshté raportuar

Veprimet

rregulluese té

mé paré bl Riparagqitur
- 4,928,365 4,928,365
= 19,233,173 19,233,173
- 1,163,905 1,163,905
- 26,669,088 26,669,088
- 51,994,531 51,994,531
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
4. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR
(a) Faktorét e rrezikut financiar

Aktiviteti i Shoqéris€ e ekspozon até ndaj disa rrezigesh financiare, duke pérfshiré rrezikun e kredisg,
rrezikun nga kurset e kémbimit dhe rrezikun e normave té interesit. Administrimi i rrezikut té
Shogérisé pérgéndrohet né paparashikueshmériné e tregut dhe kérkon té minimizojé efektet e
mundshme negative mbi performancén e biznesit té Shoqérisé.

(b) Rreziku i likuiditetit

Ekziston rreziku g€ mjetet monetare mund té mos jené té disponueshme pér té shlyer detyrimet né
kohén e duhur me njé kosto té arsyeshme. Shogéria monitoron likuiditetin e saj periodikisht né ményré
qé€ t€ administrojé detyrimet e saj kur nevojitet.

Tabela mé poshté éshté hartuar duke u bazuar né maturitetet kontraktuale té paskontuara té detyrimeve
financiare mé& 31 dhjetor 2017.

Meé pak se 6 6-12
muaj muaj  Mbi 12 muaj Totali
Llogari té€ pagueshme 227,586,887 - - 227,586,887
Detyrime té tjera 13,353,019 - - 13,353,019
Detyrime ndaj aksionaréve 22,653,385 - 48,971,328 71,624,713
Hua bankare - - 1,032,180,772 1,032,180,772
MEé 31 dhjetor 2017 263,593,291 - 1,087,812,580 1,344,745,391
Me pakse 6 6-12 b 12 s Totali

muaj muaj
Llogari t€ pagueshme 16,285,915 8,329,325 3,562,906 28,178,146
Detyrime té tjera 3,026,635 - - 3,026,635
Detyrime ndaj aksionaréve - - 59,819,652 59,819,652
Hua bankare - - 64,271,915 64,271,915
Mé 31 dhjetor 2016 19,312,550 8,329,325 127,654,473 155,296,348

(¢) Rreziku kreditor

Ekziston njé rrezik kreditor né momentin qé palét nuk arrijné t€ pérmbushin detyrimet e tyre
kontraktuale lidhur me pagesat e llogarive té arkétueshme dhe aktiveve té tjera.

Shoggéria vleréson cilésiné e t€ arkétueshmeve té€ cilat nuk jan€ as né vonesé as té zhvlerésuara. Mé 31
dhjetor 2017 dhe 2016 vlera e mbetur e aktiveve financiare qe pérfagéson maksimumin e ekspozimit
té rrezikut kreditor €shté zero.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
4. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

(d) Rreziku i kurseve té kémbimit

Shoqéria €shté e ekspozuar ndaj rrezikut té kursit té€ kémbimit q€ vjen prej ekspozimit ndaj monedhave
té huaja, kryesisht ndaj monedhés sé Euros. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument pér t’u mbrojtur
nga rreziku i kursit t€ kémbimit. Drejtimi i Shogéris€ €shté pérgjegjés pér té€ mbajtur njé pozicion té
pérshtatshém neto n€ ¢cdo monedhé dhe né total si dhe t€ monitoroj operacionet me bazé ditore.

Ekspozimi i Shoqérisé€ ndaj rrezikut t€ kursit t€ kémbimit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 ishte si mé

poshté:

MEé 31 dhjetor 2017
Aktive financiare
Paraja dhe
ekuivalentét e saj
TVSH e arkétueshme
dhe aktive té tjera
Totali

Detyrime financiare
Llogari té€ pagueshme
Detyrime ndaj
aksionaréve

Hua bankare
Detyrime té tjera
Totali

Pozicioni neto

Mé 31 dhjetor 2016
Aktive financiare
Paraja dhe
ekuivalentét e saj
TVSH e arkétueshme
dhe aktive té tjera
Totali

Detyrime financiare
Llogari t€ pagueshme
Detyrime ndaj
aksionaréve

Hua bankare
Detyrime té tjera
Totali

Pozicioni neto

Vlera e mbetur USD EUR LEK
13,605,476 13,479,224 14,711 111,541
142,154,348 15,483,043 1,962,342 124,708,963
155,759,824 28,962,267 1,977,053 124,820,504
(227,586,887) (154,529,514) (9,860,440) (63,196,933)
(71,624,713) (71,624,713) - -
(1,032,180,772) (1,032,180,772) - -
(13,353,019) (1,999.800) - (11,353,219)
(1,344,745,391) (1,260,334,799) (9,860,440) (74,550,152)
(1,188,985,567) (1,231,372,532) (7,883,387) 50,270,352
Vlera e mbetur USD EUR LEK
13,621,433 13,396,630 - 224,803
12,580,415 - = 12,580,415
26,201,848 13,396,630 - 12,805,218
(28,178,146) (22,173,410) (1,668,062) (4,336,674)
(59,819,652) (59,819,652) g 4
(64,271,915) (64,271,915) - -
(3,026,635) - = (3,026.,635)
(155,296,348) (146,264,977) (1,668,062) (7,363,309)
(129,094,500) (132,868,347) (1,668,062) 5,441,909
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4. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(d) Rreziku i kurseve té kémbimit (vazhdim)
MeEé poshié jané kurset e kémbimit té aplikuara gjaté vitit:

Kursi i kémbimit Kursi i kémbimit

Kursi i kémbimit Kursi i kémbimit né datén né datén

mesatar 2017 mesatar 2016  raportuese 2017 raportuese 2016
EUR 134.15 137.37 132.95 135.23
USD 119.10 124.14 111.10 128.17

Analiza e ndjeshmérisé sé monedhave 1€ huaja

Analiza e ndjeshmerisé€ e paraqgitur mé poshté éshté pércaktuar duke u bazuar né ekspozimin ndaj
monedhave t€ huaja né datén e raportimin dhe ndryshimi ndodh né fillim té vitit financiar dhe mbahet
konstant gjaté gjithé periudhés sé raportimit. Skenari i méposhtém pércakton efektet e ndryshimit né
kurset e kémbimit né fitimin neto, duke konsideruar variablat e tjeré te pandryshueshém.

Mé Mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

EUR vlerésohet by 10% (788,339) (166,806)
EUR zhvlerésohet by 10% 788,339 166,806
USD vlerésohet by 10% (123,137.253) (13,286,835)
USD zhvlerésohet by 10% 123,137,253 13,286,835

(e) Rreziku i normés sé interesti

Shoqéria pérballet me ndikimin e flukseve t€ parasé nga norma e interesit lidhur me huaté qé ka marré
nga Banka Kombétare Tregtare mé poshté referuar “BKT”. Drejtimi i Shogérisé nuk ka hyré né ndonjé
marréveshje pér instrumenta derivativé me géllim mbrojtjen nga ky rrezik.

(f) Vlera e drejté

Matjet e vlerés sé drejté analizohen nga niveli né hierarking e vlerés sé drejté si mé poshté: niveli
pare jané njé matje me ¢mime t€ kuotuara (t& parregulluara) né€ tregje aktive pér aktive ose detyrime
té njé€jta, (ii) matjet e nivelit t€ dyté jané teknika té vler€simit me té gjitha inputet materiale té
vézhgueshme pér aktivin ose pasivin né€ ményré t€ drejtpérdrejté (q€ €shté , si gmimet) ose indirekt
(domethéné , rrjedhin nga ¢mimet), dhe (iii) té nivelit té tre matjet jané vlerésimet jo té€ bazuara né té
dhéna t€ vézhgueshme né treg (pra, jo té inputeve vézhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin né
kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarkiné e vlerés s€ drejté.

Vlerat e drejta t€ analizuara nga niveli né hierarkiné e vlerés sé drejté dhe vlerat kontabél té aktiveve
jo t€ matura me vlerén e drejté jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017
Vlera e drejté  Vlera e drejté Vlera e drejté

Niveliil Nivelii2 Nivelii3 Totali
Paraja dhe ekuivalentét e
saj 13,605,476 - - 13,605,476
Hua bankare = 1,032,180,772  1,032,180,772
Detyrime ndaj aksionaréve - 78,041,756 78,041,756
Llogari t& pagueshme 2 227,586,887 227,586,887
Detyrime té tjera = - 13,353,019 13,353,019
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(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
4. ADMINISTRIMI I RRZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(f) Vlera e drejté (vazhdim)

31 dhjetor 2016
Vlera e drejté Vlera e drejté Vlera e drejté

Niveliil Niveli i 2 Nivelii 3 Totali
Paraja dhe ekuivalentét e saj 13,621,433 - - 13,621,433
Hua bankare = - 64,271,915 64,271,915
Detyrime ndaj aksionaréve = - 62,841,023 62,841,023
Llogari t€ pagueshme - - 6,004,736 6,004,736

Detyrime té tjera -

3,026,635 3,026,635

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Ne zérin paraja dhe ekuivalentét e saj béjné pjesé vetém paraté dhe llogarité rmjedhése né banké. Duke
géné se kéto balanca kané afat t& shkurtér dhe jané me norma interesi té€ ndryshueshme, vlera e drejté
¢ tyre éshté pothuajse e barabarté me vlerén kontabél.

Detyrime ndaj aksionareve
Vlera e drejté e detyrimeve ndaj aksionareve €shté pothuajse e ngjashme me vlerén e tyre té mbartur
pér shkak t€ afatit t€ shkurtér ose normave té interesit té péraférta me normat e tregut.

Hua bankare

Vlera ¢ drejté e huasé bankare éshté pothuajse ¢ ngjashme me vlerén e tyre té mbartur pér shkak té
normave té interesit t&€ péraférta me normat e tregut.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

6. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Aktivet afatgjata jomateriale, mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen si mé poshté:

Programe

kompjuterike Totali
Kosto
Teprica mé 1 janar 2016 (riparagitur) - -
Shtesa 158,700 158,700
Teprica mé 31 dhjetor 2016 (riparaqitur) 158,700 158,700
Shtesa - -
Teprica mé 31 dhjetor 2017 158,700 158,700
Amortizimi i akumuluar
Teprica mé 1 janar 2016 (riparaqitur) - -
Shtesa - y
Teprica mé 31 dhjetor 2016 (riparaqitur) - -
Amortizimi 1 vitit (15,653) (15,653)
Teprica mé 31 dhjetor 2017 (15,653) (15,653)
Vlera kontabél (neto)
Teprica mé 31 dhjetor 2016 (riparagitur) 158,700 158,700
Teprica mé 31 dhjetor 2017 143,047 143,047

7. INVENTARI

Inventari mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshté:

MEé 31 dhjetor

MEé 31 dhjetor 2016

2017
Léndé e paré 5,450,911
Inventar 1 imét 109,421
Totali 5,560,332

Inventari pérbéhet nga karburanti né shumén prej Lek 1,310,224 dhe lénda plasése né shumén prej Lek

4,140,687.

Gjaté vitit 2017 dhe 2016, 1évizjet e inventarit jané si méposhté:

2016

2017
Inventari mé 1 Janar -
Blerje inventari gjaté vitit 47,214,923
Léndé e pare dhe materiale &
konsumueshme (41,654,591)
Totali 5,560,332
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

8. TVSH E ARKETUESHME
TVSH-ja e arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016
TVSH e arkétueshme 118,462,442 5,223,766
Pakésimi 1 TVSH sé arkétueshme (1,826,490) -
Totali 116,635,952 5,223,766

9. AKTIVE TE TJERA
Aktivet e tjera mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqiten si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2017 MEé 31 dhjetor 2016
Parapagimet 14,114,282 4,463,398
Shpenzime té shtyra 9,421,894 642,155
Garanci pér investime 1,087,470 1,055,700
Taksa té tjera 50,000 50,000
T& arkétueshme té tjera 844,750 1,145,396
Totali 25,518,396 7,356,649

Parapagimet pérfaqésojné shumén e paguar paraprakisht sipas kushteve té kontratés pér kontraktorét
dhe pér qira té tokés. Vlera prej Lek 1,087,470 (2016: Lek 1,055,700) éshté e lidhur me garancine
bankare t€ dhéné kundrejt Ministrisé s¢ Industrisé dhe Energjitikés pér lejen e shfrytézimit minerar.
Shpenzimet e shtyra i referohen komisionit bankar prej 1% t€ paguar pér aktivizimin e kredisé bankare,
e cila do t&€ amortizohet gjaté gjithé jetés sé kredisé.

10. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ
Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017 MEé 31 dhjetor 2016
Banka
BKT né LEK 68,609 154,646
BKT né USD 13,479,224 13,396,630
BKT né EUR 14,711 -
Paraja né arké
Né LEK 42,932 70,157
Totali 13,605,476 13,621,433
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(T€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

11. KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2017 vlera e kapitalit aksionar t€ autorizuar, rregjistruar dhe paguar t€ Shoqérisé ishte
Lek 44,000,000 (2016: Lek 44,000,000), 440,000 Lek pér aksion. Mé poshté jepet pérmbledhja e kuotave
t€ kapitalit né fund té ¢do viti:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Numrii  Aksionet Numri i Aksionet
aksioneve né % Lek aksioneve né % Lek
Tete Madencilik
;"" Binhendislic 49 49% 21,560,000 49 49% 21,560,000
anayi Ve

Ticaret A.S
Ilbak
Madencilik
Sanayi Ve 51 51% 22,440,000 51 51% 22,440,000
Ticaret Anonim
Sirketi

100 100% 44,000,000 100 100% 44,000,000

12. HUA BANKARE
Huaja aktuale ndaj Bankés Kombétare Tregtare mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016
Hua nga BKT 1,032,180,772 64,271,915
Totali 1,032,180,772 64,271,915

Né vitin 2016 Shoqéria ka aplikuar tek BKT sha pér njé hua né vleré 10,000,000 USD e cila éshté
aprovuar mé€ 11 néntor 2016 me kohézgjatje 7 vite, e cila do t€ shfrytézohet vetém pér investime né
aktive afatgjata materiale. M€ 15 dhjetor 2016 Shogéria ka maré 500,000 USD. Gjaté vitit 2017,
Shoqérisé€ iu akorduan disa linja kreditore né vleré prej USD 8,700,000 (ekuivalente né Lek 35,022,500
duke pérdorur kursin e k€mbimit 140.09 Lek/USD) nga BKT Sh.A. me normé interesi Libor njévjecar
+ 5% por jo mé pak se 7%. Shoqéria do té fillojé t€ paguajé€ principalin duke filluar nga viti 2019. Linjat
e kredive duhet t€ pérdoren vetém pér investime né asetet fikse. Kredia bankare éshté e garantuar me
ané t€ marréveshjes s€ aktiveve afatgjata materiale, me aksionet e Shoqéris€ dhe me lejen e shfrytézimit
nr. 1068 daté 08/20/2007 pér burimet e mineraleve né Spa¢ Mirdité.

13. LLOGARI TE PAGUESHME
Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017 MEé 31 dhjetor 2016
Llogari t€ pagueshme 212,752,758 28,178,146
Llogari t€ pagueshme ndaj aksionaréve 14,834,129 -
Totali 227,586,887 28,178,146

Gjaté vitit 2017, Shoqéria ka nénshkruar marréveshje té reja kontraktuale dhe ka vazhduar marréveshjet
ekzistuese te lidhura me punimet e ndértimit té fabrikés dhe minierés. Vlera e pagueshme éshté
kryesisht kundrejt Niko Construction Sh.p.k. Saes Insaat Makinalan A.S., Tufekcioglu Kaucuk Makina
Ve, Remas A S., t€ cilét jané kontraktuar pér té kryer punimet dhe pér blerjen e makinerive. Gjithashtu
né llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2016 &shté paraqitur t€ pagueshme ndaj Ertugrul Sulejman
Yurdacan né vlerén 19,610,010 Lek i cili lidhet me financimin afatshkurtér pér kapital qarkullues i
shlyer totalisht gjaté 2017.

24



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

14. DETYRIME NDAJ AKSIONAREVE

Shogqéria ka nénshkruar kontrat€ financimi afatshkurtér me aksionarin e saj Ilbak Madencilik Sanayi
Ve Ticaret Anonim Sirketi mé 1 janar 2017. Shoqéria do t€ shlyej€ t€ gjthé financimin e saj gjaté 2018
s¢ bashku me interesin pérkatés i cili do t€ matet me kushtet e tregut né momentin e ripagimit.
Gjithashtu, Shogéria ka marré financim pér kapital qarkullues nga aksioanri i saj Tete Madencilik Ve
Muhendislik Sanayi Ve Ticaret A.S.

Detyrime ndaj aksionaréve mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016
Tete Madencilik Ve Muhendislik Sanayi Ve
Ticaret A.S 48,971,328 59,819,652
Ilbak Madencilik Sanayi Ve Ticaret Anonim
Sirketi 22,653,385 -
Totali 71,624,713 59,819,652

15. DETYRIME NDAJ PUNONJESVE
Detyrime ndaj punonjésve mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016
Té& pagueshme ndaj personelit 8,516,711 1,257,254
Dicta 975,234 136,500
Totali 9,491,945 1,393,754

16. DETYRIME TE TJERA
Té pagueshme ndaj shtetit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017 Mé 31 dhjetor 2016
Sigurimi shéndetésor dhe shogéror 3,780,421 507,408
Tatimi né€ burim i pagueshém 80,653 1,125,473
Totali 3,861,074 1,632,881

17. DETYRIME TATIMORE TE SHTYRA
Detyrimet tatimore t&€ shtyra mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqgiten si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2017 ME 31 dhjetor 2016
Detyrimet tatimore té shtyra 584,161 -
Total 584,161 -

Detyrimi tatimoré 1 shtyré€ €shté shuma e tatimit mbi t€ ardhurat g€ paguhet né periudhat e ardhshme
né lidhje me diferencat e pérkohshme té tatueshme.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

18. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2017

Mé 31 dhjetor 2016

(riparagqitur)
Paga dhe bonuse 98,276,818 9,623,434
Shpenzime pér sigurime shogérore dhe
shéndetésore 11,140,185 1,335,387
Shpenzime t€ tjera personeli 14,014,266 60,000
123,431,269 11,018,821
T& ardhura nga kapitalizimi i kostos sé
punés né aktivet afatgjata materiale (77,228,864) (6,090,456)
Totali 46,202,405 4,928,365

19. SHPENZIMET OPERATIVE

Shpenzimet operative mé 31 dhjetor, 2017 dhe 2016 paraqiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2017

Mé 31 dhjetor 2016

(riparaqitur)
Shpenzime késhillimi 20,224,957 -
Shpenzime mirémbajtje 11,562,386 263,712
Shpenzime qiraje 10,422,586 4,569,187
Shpenzime udhétimi 7,935,686 2,571,508
Shpenzime sigurie 4,531,237 2,963,121
Policé sigurimi 2,815,069 72,841
Provigjon pér TVSH e arkétueshme 1,826,490 -
Shpenzime komunikimi 1,133,147 200,103
Gjoba dhe démshpérblime 249,565 2,910,619
Shpenzime t€ tjera 16,948,469 5,682,082
Totali 77,649,592 19,233,173

20. FITIM/(HUMBJE) FINANCIARE

Shpenzimet financiare mé 31 dhjetor, 2017 and 2016 paraqiten si mé poshté:

Mgé 31 dhjetor 2017

ME¢é 31 dhjetor 2016

(riparaqitur)

Fitimet nga kémbimi né monedha t& huaja (87,713,329) (7,384)
Humbjet nga kémbimi n€ monedha té huaja 30,192,355 25,737,148
(57,520,974) 25,729,764

Shpenzime interesi 542,374 170,789
Shpenzime komisioni 1,517,266 768,535
Totali (55,461,334) 26,669,088

Gjaté 2017, vlera e shpenzimeve te interesit t€ gjeneruara nga huaja ndaj BKT (referoju Shénimit
shpjegues 12) e cila &shté kapitalizuar n€ koston e aktivit, bazuar né SNK 23 “Kostot e Huamarrjes”,
éshté 37,469,814 Lek (2016: zero).
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

21. SHPENZIM TATIM FITIMI
NEé bazé té legjislacionit tatimor shqiptar, norma e aplikuar e tatim fitimit pér 2017 éshté 15% (2016:
15%). Tatim fitimi i njohur né fitim humbje pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhet

si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
mé 31 dhjetor 2017 (riparagitur)
Tatim fitimi pér vitin - -
Tatimi i shtyré (584,161) -
Shpenzim tatim fitimi (584,161) -
Rakordim i tatim fitimit efektiv: Y% 2017 % 2016
Humbja para tatimit (120,402,834) (51,994,531)
Tatim fitimi me normén tatimore té
aplikuar 15 (18,060,425) 15 (7,799,180)
Shpenzimet e pazbritshme (6.7) 8,054,500 (10.3) 5,356,963
Humbjet tatimore té mbartura té
panjohuara (7.8) 9,421,764 (4.7) 2,442,217
Totali (0.5) (584,161) 0 -

Tatimi i shtyré pérllogaritet né bazé t&€ normés tatimore né fuqi prej 15% (2016: 15%).

Humbjet mund t€ barten pér njé periudhé 3-vjegare dhe pérdoren kundrejt fitimeve t€ ardhshme t&
tatueshme. Shpenzimet e pazbritshme pérfagé€sojné kryesisht shpenzime qé nuk mbéshteten nga
dokumentacion i rregullt tatimor.

Humbjet tatimore té panjohura t& mbartura skadojné si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur mé

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2017 (riparaqitur)

Humbja tatimore pér vitin 2015 - -
Humbja tatimore pér vitin 2016 (16,281,446) (16,281,446)
Humbja tatimore pér vitin 2017 (62,811,765) -
Totali (79,093,211) (16,281,446)

22. TRANSAKSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Transaksionet me palét e lidhura paragesin njé transferim té burimeve, shérbimeve apo detyrimeve
ndérmjet paléve té lidhura, pavarésisht nése éshté véné njé ¢mim. Njé palé e lidhur éshté pala gé e
kontrollon, kontrollohet nga, ose €shté nén kontrollin e pérbashkét me njésiné ekonomike; ka njé
interes né njésiné ekonomike qé i jep ndikim domethénes mbi njésine ekonomike; ose ka kontroll té
pérbashkét mbi njésiné ekonomike; éshté njé bashképunétor i njésisé ekonomike; éshté njé joint
venture né té cilén njésia ekonomike &shté njé ndérmarrje; apo éshté anétar i personelit drejtues kryesor
té njésisé ekonomike ose prindit té tij (duke pérfshiré edhe anétarét e familjes sé ngushté té ndonjé
prej personave té lartpérmendur).
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

22, TRANSAKSAKSIONE ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Njé pérmbledhje e transaksioneve me palét e lidhura paragitet mé poshté:

Pozicioni Financiar

Llogari té pagueshme ndaj aksionaréve

Ilbak Madencilik Sanayi Ve Ticaret
Anonim Sirketi

Tete Madencilik Ve Muhendislik Sanayi
Ve Ticaret A.S

Detyrime ndaj aksionaréve

Tete Madencilik Ve Muhendislik Sanayi
Ve Ticaret A.S

Ilbak Madencilik Sanayi Ve Ticaret
Anonim Sirketi

Pasqyra e fitimit ose humbjes

Shpenzime

Ilbak Madencilik Sanayi Ve Ticaret
Anonim Sirketi

Tete Madencilik Ve Muhendislik Sanayi
Ve Ticaret A.S

Shpenzime interesi
Ilbak Madencilik Sanayi Ve Ticaret
Anonim Sirketi

Kompensimi i Manaxhimit

Pérfitimie afatshkurtra
Paga
Totali

Pér vitit e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

14,569,432

264,697

Pér vitit e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

14,834,129

48,971,328

22,653,385

59,819,652

71,624,713

59,819,652

Pér vitit e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

16,017,847

2,281,248

Pér vitit e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

18,299,095

542,374

542,374

Pér vitit e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

16,911,403

Pér vitit e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

3,224,448

16,911,403

3,224,448
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

23. DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Gjaté rrjedhés normale t€ biznesit, Shogéria mund té jeté e pérfshiré né pretendime ligjore ose veprime
t€ paléve t€ treta.

Gjaté vitit 2018 Shogéria ka ngritur njé pretendim ndaj Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané né lidhje
me raportin paraprak t€ datés 2 mars 2018 si rijedhojé e inspektimit gjaté dhjetorit 2017. Sipas raportit
paraprak, TVSH-ja e rimbursueshme nuk u njoh pér t€ gjitha shpenzimet g€ lidhen me ndértimin e
fabrikés.

ME¢ 30 korrik 2018, Shoqéria ka siguruar nga Drejtoria e Apelimit Tatimor vendimin pérfundimtar
lidhur me ¢éshtjen e TVSH-s& sé rimbursueshme, duke njohur té gjithé TVSH-né lidhur me
shpenzimet ¢ ndértimit t€ fabrikés, me pérjashtim t€ shpenzimeve té lidhura me rehabilitimin e rrugés
Reps- Spag (plus tarifat dhe gjobat), né shumén 1,826,490 Lek (Shénimi shpejgues 8).

24. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

MEg 20 shkurt 2018 Shoqéria ka lidhur marréveshje me Traxys me njé kohézgjatje prej tre vjetésh,
pérmes sé cilés Traxys éshté eméruar si agjent pér marketimin dhe shitjen n€ mbaré botén t& 100% té
koncentrateve t& bakrit dhe pérqendrimet € mundshme té zinkut t€ prodhuara né minieré. Pérmes késaj
marréveshje, Traxys ka réné dakord t'i japé Shogérisé njé kredi prej 4.000.000 USD sipas kontratés sé
Huasé t€ hyré n€ fuqi né€ ose pérreth datés s€ késaj marréveshje, ekspozim i cili pritet t€ shkojé né njé
maksimum prej 20,000,000 USD.

Deri né datén e lé€shimit té kétij raporti, Shogéria ka marré kéto financime:

—  shumén prej 4,000,000 USD (ekuivalent né 428,960,000 Lek duke pérdorur kursin e k€mbimit
107,24 Lek/USD) mé 27 shkurt 2018.

—~  shumeén prej 1,210,404 USD (ekuivalent né 130,675,216 Lek duke pérdorur kursin e kémbimit
107.96 Lek/USD) mé 26 qershor 2018.

— shumén prej 917.630 USD (ekuivalent né€ 99,315,095 Lek duke pérdorur kursin e kémbimit
108.23 Lek/USD) mé 27 korrik 2018.

Nuk ka ngjarje t€ tjera t€ réndésishme pas datés s€ raportimit, t& cilat mund té kérkojné rregullim ose
prezantim né pasqyrat financiare.
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